
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

IP-067-05-2014 
 

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN 

NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las 

once horas con cincuenta  minutos del día nueve de julio del año dos mil catorce. 

La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

I) El día siete de julio del presente año, se recibió en la Unidad de Acceso a la 

Información Pública de ANDA (en adelante UAIP ANDA), solicitud de información por 

parte del Joven  ______, quien se identificó por medio de su documento de 

identificación número: _____, requiriendo la siguiente información:  

La lista de proyectos en ejecución que ANDA a adjudicado a las empresa 

constructoras para que desarrollen dichos proyectos. La información debe contener la 

fecha de inicio del proyecto, monto del proyecto, dirección del proyecto, realizadores 

del proyecto, fecha de entrega del proyecto, esta información debe de ser del mes de 

abril del 2014 hasta el mes de junio de 2014.  

II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), 

establece que el o la Oficial de Información transmitirá la solicitud a la unidad 

administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la 

localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se 

encuentra disponible. 

En virtud de lo anterior, se remitió la solicitud de información número 067-05-2014 

mediante correo electrónico de fecha siete  de julio  del presente año, a la Dirección 

Técnica de la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (en adelante 

ANDA),  el cual pudiese poseer la información  solicitada por el ciudadano. 

Quien atendiendo el contenido remitió respuesta mediante correo electrónico,             

sobre la información solicitada por el ciudadano, respondió lo siguiente: 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

PROYECTOS EN  
EJECUCIÓN EN LOS 

MESES DE                                    
ABRIL -JUNIO 2014 

MUNICIPIO DEPARTA-
MENTO 

FECHA DE 
INICIO 

CONTRAC-
TUAL 

FECHA DE 
FINALIZA-

CIÓN 

CONRATIS-TA MONTO DEL 
PROYECTO 

CONSTRUCCIÓN DE 
SISTEMA DE BOMBEO DE 
AGUAS NEGRAS PARA 
URBANIZACIÓN LAS 
VICTORIAS Y 
COMUNIDAD CASTILLA 
DE LA  MANCHA, 
JURISDICCIÓN DE 
APOPA, SAN SALVADOR 

Apopa San 
Salvador 

02-Sep-13 24-Jun-14 PROYECTOS 
DIVERSOS 

INTEGRADOS 
(PRODIEL) S.A. 

de C.V. 

 $ 179,899.35  

INTRODUCCIÓN DEL 
SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 
EN CANTON ISLA 
MADRESAL, MUNICIPIO 
PUERTO EL TRIUNFO, 
DEPTO.DE USULUTÁN. 

Puerto El 
Triunfo  

Usulután 03-Jun-13 
Etapa I          

30-Oct-13 
Etapa II 

06-Jun-14 PROYECTOS 
AGROCIVILES, 

S.A. DE C.V. 

$ 489,729.38 

INTRODUCCIÓN DE 
AGUA POTABLE DE LOS 
CASERÍOS LOS CORONA Y 
EL ESCALÓN, CANTÓN 
CUYUAPA, JURISDICCIÓN 
DE SANTA CATARINA 
MASAHUAT, 
DEPARTAMENTO DE 
SONSONATE. 

Santa 
Catarina 

Masahuat 

Sonsonate 04-Dic-13 27-Jul-14 G.A.C. 
INGENIEROS 

CONTRATISTAS, 
S.A. DE C.V. 

 
  

$ 35,666.19  

RECONSTRUCCIÓN DE 
COLECTOR PRIMARIO Y 
RED DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN LA 10ª 
CALLE PONIENTE EN EL 
MUNICIPIO DE 
AGUILARES, 
DEPARTAMENTO DE SAN 
SALVADOR 

Aguilares San 
Salvador 

11-Nov-13 08-Jul-14 RENNO, S.A. de 
C.V. 

  
 

$ 267,746.16  



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE 
AGUA POTABLE DEL 
MUNICIPIO DE EL 
DIVISADERO, 
DEPARTAMENTO DE 
MORAZAN, ETAPA 1 
 

El Divisadero Morazán 24-Feb-14 22-Ago-14 VASES, 
INGENIEROS SA 

DE CV 

  
 

$ 1,523,348.93  

INTRODUCCIÓN DE 
AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 
EN SECTOR CONOCIDO 
COMO LOS 
MARRANITOS, CANTÓN 
LA ISLETA Y CANTÓN SAN 
JOSÉ DE LA MONTAÑA  
DEL MUNICIPIO DE 
ZACATECOLUCA, 
DEPTO.DE LA PAZ 

Zacatecoluca La Paz 15-Ene-13 
Etapa I  

08-Abr-13 
Etapa II 

09-Abr-14 F.V. 
Constructores 

S.A. de C.V. 

  
 

$ 3,347,785.04  

INTRODUCCIÓN DEL 
SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 
EN CANTÓN ISLA DE 
MÉNDEZ, MUNICIPIO DE 
JIQUILISCO, 
DEPARTAMENTO DE 
USULUTÁN 

Jiquilísco Usulután 27-May-
13 

21-Abr-14 RENNO, S.A DE 
C.V 

 
$ 1,853,159.74 

 

III) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las 

resoluciones de los entes obligados deberán entregarse a la solicitante, a través 

del oficial de información mediante escrito con mención breve pero suficiente de 

sus fundamentos. 

Con base a las facultades legales previamente señaladas y en vista que la solicitud si cumple 

con todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a la Información 

Pública (LAIP) y los Artículos 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información 

Pública, luego de haber analizado el fondo de lo solicitado y haber realizado el 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 
Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610 

procedimiento de Ley que establece el Artículo 70 de la LAIP, la suscrita Oficial de 

Información RESUELVE: I) CONCÉDASE EL ACCESO LA INFORMACIÓN dentro del plazo 

establecido por la LAIP, información que fue suministrada por la Dirección Técnica de ANDA 

mediante correo electrónico, la cual  se encuentra relacionada  en el romano II) de la presente 

resolución; II) ENTRÉGASELE  la información solicitada por medio el presente informe oficial y 

III) NOTIFIQUESE la presente resolución al correo electrónico _________, medio por el cual el 

peticionario expresó en el formulario número 067-05-2014 que desea se le notifique la 

presente resolución; y déjese constancia en el expediente respectivo. 

 
 
 
 
 

______________________________ 
Licda. Morena Guadalupe Juárez 

Oficial de Información Pública 
 


